РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 15»  января 2020 г.                                                                                  № 13
 г. Петухово

«Об утверждении муниципальной программы Петуховского района «Развитие туризма в
Петуховском районе» на 2020-2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, Федеральным законом от 6 октября
2003 года №131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Администрации Петуховского района от 16 декабря 2015 года № 348
«О  муниципальных  программах  Петуховского  района»,  Администрация  Петуховского  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Петуховского  района  «Развитие  туризма  в
Петуховском районе» на 2020—2025 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

1.2. Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  Петуховского
района от 20 октября 2016 года №246 «Об утверждении муниципальной программы Петуховского
района «Развитие туризма в Петуховском районе» на 2017-2019 годы».

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  порядке,  установленном  Уставом
Петуховского района Курганской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого

заместителя Главы Петуховского района.

 Глава Петуховского района                                                                                                И.В. Арзин

исп. Горохова Т.Л. тел. 2-75-07 разослано см. на оборот

                                                                                                                              Приложение к постановлению
Администрации Петуховского района
от «15» января  2020 года № 13

«Об утверждении муниципальной
программы Петуховского района

«Развитие туризма в Петуховском
районе» на 2020 - 2025 годы

Муниципальная программа
                            «Развитие туризма в Петуховском районе»

на 2020 - 2025 годы

г. Петухово

ПАСПОРТ
                               муниципальной программы

                    «Развитие туризма в Петуховском районе» на 2020 - 2025 годы

Наименование
Муниципальная программа «Развитие туризма в
Петуховском районе» на 2020-2025 годы  (далее —
Программа)

Заказчик Администрация Петуховского района

Разработчик
МКУ «Отдел культуры Администрации Петуховского
района»

Исполнитель
МКУ «Отдел культуры Администрации Петуховского
района»

Соисполнители
Администрация  Петуховского  района,  МКУ  «Отдел
культуры Администрации Петуховского района»

Цель

Создание  современной  высокоэффективной  и
конкурентоспособной  туристской  индустрии,
обеспечивающей  удовлетворение  потребностей  граждан
Российской Федерации,  в том числе жителей Петуховского
района, иностранных
граждан и лиц без гражданства, в туристских услугах.

Задачи

Совершенствование  нормативной  правовой  базы,
способствующей  созданию  благоприятных  условий  для
развития туризма;
обеспечение организационной и методической поддержки
туристской деятельности;
создание  условий  для  развития  туристской  индустрии;
создание  системы  подготовки,  переподготовки  и
повышения  квалификации  кадров  для  туристской
индустрии;
создание условий для развития материальной базы сферы
туризма.

Целевые индикаторы

Общий объем туристического потока в Петуховском районе;
количество  организаций,  осуществляющих  туристическую
деятельность, количество коллективных средств размещения
(далее — КСР), единиц; количество мест в КСР, единиц

Финансовое обеспечение

Общий объем финансирования Программы за счет  средств
районного  бюджета  составляет:  150  тыс.  рублей*  в  том
числе:
2020  год - 25 тыс. рублей;
2021  год - 25 тыс. рублей;
2022  год - 25 тыс. рублей;
2023  год-  25 тыс.  рублей;
2024 год -  25 тыс. рублей;
2025 год – 25 тыс.  рублей.

Сроки реализации
Ожидаемые конечные
результаты

2020 - 2025 годы
Увеличение:  общего  объема  туристского  потока  в
Петуховском  районе;  количества  организаций,
осуществляющих  туристскую  деятельность  на  данной
территории,  объема  туристских  услуг,  предоставленных
организациями,  осуществляющими  туристскую
деятельность на территории Петуховского района; создание
туристских маршрутов на территории Петуховского района;
создание единой системы оказания информационных услуг
в
сфере туризма в Петуховском районе.

    * Объем финансирования носит прогнозный характер

Раздел 1. Текущее состояние сферы туризма
Проходящая  через  территорию  Петуховского  района  Транссибирская  железнодорожная

магистраль  позволяет  за  сравнительно  короткий  промежуток  времени  доставить  на  территорию
района  туристов  из  других  субъектов  Российской  Федерации,  а  также  ряда  зарубежных  стран
(Республики  Казахстан,  Киргизской  Республики).  Характер  рельефа  территории  Петуховского
района  не  препятствует  организации  пешеходного,  велосипедного,  конного,  автомобильного,
снегоходного и лыжного видов туризма. Преимуществом географического положения, создающим
предпосылки  для  развития  рекреационного  потенциала  района,  является  наличие  биоресурсов,
предназначенных  для  организации  спортивных  видов  охоты  и  рыболовства.  Фактором,
способствующим развитию рекреационной сферы Петуховского района, является и наличие на ее
территории озера с лечебными свойствами (озеро Медвежье).

Факторами  географического  положения,  препятствующими  развитию  туристско-
рекреационной  сферы  Петуховского  района,  являются:  сниженная  контрастность  природных
условий,  необходимых  для  развития  различных  видов  туризма  (горного,  спелеологического,
водного); высокая конкурентоспособность субъектов граничащих с районом, в развитии туристско-
рекреационной сферы.

Проблемами развития туризма в Петуховском районе являются:  низкий уровень развития
туристской  индустрии  и  сервисных  услуг,  оказываемых  туристам,  отсутствие  разработанных
проектов  в  сфере  туризма  и  мониторинга  развития  туристской  индустрии,  отсутствие
разработанных  туристских  маршрутов.  В  Петуховском  районе  отсутствует  структурное
подразделение по развитию туризма, что затрудняет проведение политики по развитию туризма на
данной  территории.  Наиболее  развитые  виды  туризма  на  территории  Петуховского  района
охотничий  и  лечебно-оздоровительный.  Фактором,  способствующим  развитию  рекреационной
сферы Петуховского района, является наличие на территории района озера с лечебными донными
отложениями.  Грязевой  курорт  «Озеро  Медвежье»  -  один  из  старейших  в  Зауралье.  Санаторий
расположен в  180 км  от  г.  Кургана,  в  20  км от  районного  центра  — г.  Петухово,  на  северо  -
западном берегу озера Медвежье. Окружность озера составляет 60 км. Озеро Медвежье по своим
лечебным  свойствам  сравнимо  с  Мертвым  морем.  Иловая  »язь  и  рапа  озера  обладают
высокоэффективными  свойствами.  Географический  спектр  проходящих  в  санатории  лечение
охватывает  жителей  Ханты-Мансийского,  Ямало-Ненецкого  округов,  Омской,  Челябинской  и
Свердловской областей, Казахстана. Широкий спектр оказываемых услуг в санатории приемлем для
людей разного . возраста. Особое значение курортное лечение имеет в восстановительном лечении
детей,  страдающих  детским  церебральным  параличом,  при  заболеваниях  костно-мышечной
системы,  кожных заболеваний.  Природные лечебные факторы на территории санатория:  иловые
сульфидные грязи озера, рапа озера и минеральная вода, характеризующаяся как лечебно-столовая,
разрабатывается  из  скважин,  расположенных  на  территории  санатория.  Медицинский  профиль:
неврология, педиатрия, травматология и ортопедия, гастроэнтерология, дерматология и др. С целью
увеличения  количества  туристов  необходимы  повышение  качества  досуговых  услуг  и  развитие
материальной  базы  и  инфраструктуры  на  территории  санатория,  повышение  привлекательности

мест  отдыха,  проведение  активной  рекламной  деятельности,  направленной  на  формирование
имиджа курорта как привлекательного объекта туризма. Одним из перспективных направлений

развития внутреннего и въездного туризма является охотничий. В северо-восточной части
Петуховского  района  расположено  Большекаменное  охотничье  хозяйство,  которое  занимает
площадь 41 тыс. га, с южной и восточной стороны граничит с Северо-Казахстанской областью, с
восточной и северной с Тюменской областью. В хозяйство на охоту приезжают жители субъектов,
граничащих  с  Курганской  областью,  а  также  иностранные  жители.  В  границах  хозяйства
расположено около тридцати пресноводных озер,  богатых карасем,  с  камышовой и травянистой
растительностью • типичных угодий для водоплавающей дичи. На территории хозяйства водятся
разные виды животных. Наиболее популярна среди приезжающих - спортивная охота. Главными
мероприятиями  для  сотрудников  хозяйства  являются  охрана  угодий,  разъяснительная  работа  с
населением,  привлечение  местных охотников к участию в деятельности  хозяйства.  В настоящее
время  на  территории  хозяйства  идет  создание  материально-  технической  базы.  Охотоведческая
работа проводится с разработанным «Планом биотехнических и охотхозяйственных мероприятий».

Туристско-информационные  центры  и  общественные  организации  в  сфере  туризма  на
территории Петуховского района отсутствуют. Информационная база данных туристских объектов
района размещается на сайте Администрации Петуховского района admpr@bk.ru.

Раздел П. Цель и задачи Программы
Целью Программы  является  создание  современной  высокоэффективной  и

конкурентоспособной  туристской  индустрии,  обеспечивающей  удовлетворение  потребностей
граждан Российской Федерации, в том числе жителей Петуховского района, иностранных граждан и
лиц без гражданства, в туристских услугах.

Достижение  данной  цели  в  полном  объеме  возможно  только  за  счет  Программы.  Д1,.пя
достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

- совершенствование  нормативной  правовой  базы,
способствующей  созданию  благоприятных  условий  для
развития туризма;

- обеспечение  организационной  и  методической  поддержки
туристской деятельности;

- создание условий для развития туристской индустрии;
-  создание  системы  подготовки,  переподготовки  и

повышения квалификации кадров для туристской индустрии;
- создание  условий  для  развития  материальной  базы  сферы

туризма на территории Петуховского района.
Для  достижения  цели  и  решения  задач  используются  следующие  пути:  формирование

эффективного  правового  поля  развития  сферы  туризма;  создание  туристских  маршрутов  на
территории Петуховского района; создание информационных услуг в сфере туризма в Петуховском
районе; повышение уровня развития туристской индустрии и сервисных услуг.

                                      Раздел Ш. Целевые индикаторы
Общий  объем  туристического  потока  в  Петуховском  районе;  количество  организаций,

осуществляющих  туристическую  деятельность,  количество  коллективных  средств  размещения
(далее — КСР), единиц; количество мест в КСР, единиц.

Раздел IV. Сроки реализации Программы
  Реализация Программы рассчитана на 2020-2025 годы.

Раздел V. Технико-экономическое обоснование Программы
Финансирование  мероприятий  Программы  планируется  осуществить  за  счет  средств

районного бюджета.

Общий объем финансирования Программы за счет средств районного бюджета составляет 150 тыс.
рублей,* в том числе по годам, в тыс.руб. :

.

Меропри
ятия ВСЕГО 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Печатн
ые
материа
лы,  в
том
числе
карты,
схемы,
проспек
ты,
буклеты
,
путевод
ители,
брошюр
ы и др.

30.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0

Мультиме
дийные
материал
ы,  в  том
числе
интеракти
вные
путеводит
ели,
презентац
ии,
видеофил
ьмы,
фотомате
риалы  и
др.

18.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0

Изготов
ление
продукц
ия  с
логотип
ами
туристск
их
объекто
в
Петухов

72.0 12.0 12.0 12.0 12.0 12.0 12.0

ского
района,
символи
кой
Петуховск
ого
района
Проведе
ние
торжест
венных
меропри
ятий,
посвяще
нных
Всемирн
ому
дню
туризма

30.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0

ВСЕГО
по
Програм
ме
(районны
й
бюджет)

150.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

Реализация  Программы  приведет  к  росту  услуг,  предоставляемых  организациями,
осуществляющими туристскую деятельность на территории Петуховского района, созданию новых
рабочих мест. Мероприятия Программы сформируют эффективное правовое поле развития сферы
туризма, повысят профессиональный уровень подготовки работников и эффективность реализации
государственной политики в сфере туризма. Мероприятия по продвижению туристских продуктов
привлекут  внимание  жителей  Петуховского  района  Курганской  области  и  других  регионов  к
туристским объектам,  повысят информированность населения и жителей соседних территорий о
туристских ресурсах Курганской области.

Реализация  Программы  создаст  условия  для  развития  внутреннего  и  въездного  туризма,
повысит имидж Курганской области как региона с уникальными туристскими ресурсами и увеличит
объем туристических потоков в Курганскую область.

Ожидается развитие туристско-рекреационного комплекса, повышение качества туристских .
услуг, продвижение туристского продукта на мировом и внутреннем туристских рынках, создание на
территории  Петуховского  района  современной  высокоэффективной  и  конкурентоспособной
туристской индустрии, обеспечивающей удовлетворение потребностей граждан
Российской Федерации, в том числе жителей Петуховского района, иностранных граждан и лиц без
гражданства,  в  туристских  услугах.  В  результате  реализации  Программы  ожидается  развитие
туристско-рекреационного  комплекса,  повышение  качества  туристских  услуг,  продвижение
туристского продукта на мировом и внутреннем туристских рынках.

Реализация Программы обеспечит увеличение к началу 2025 года по отношению к 2019 году:
 общего объема туристского потока на 20%;

 количества  организаций,  осуществляющих  туристскую
деятельность на 20 %;
 количества КСР на 10%;
 количество занятых в сфере туризма на 594;
 объема  туристских  услуг,  предоставленных
организациями,  осуществляющими  туристскую
деятельность, на 30%;
 объема  налоговых  поступлений  от  сферы  туризма  в
районный бюджет на 15 %..

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

№
п/п Мероприятия

Срок
реализации

Ответственный
(исполнитель)

Финан-
сирование

Всего 2020г

2
0
2
1
г

2022г

2
0
2
3
г

2024
г

2025 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1
0

11 12

I. Нормативное правовое, организационно-методическое обеспечение развития туризма, содействие подготовке,
переподготовке и повышению квалификации туристических кадров

1. Разработка
реестра
туристских
ресурсов  и
реестра
объектов
туристской
индустрии  на
территории
Петуховского
района

2020-
2025 гг

МКУ «Отдел
культуры

Администраци
и

Петуховского
района»

Без финансирования - - - - - - -

2. Подготовка,
переподготовка
и  повышение
квалификации
туристических
кадров
(участие  в
обучающих
семинарах,
научнопрактич
еских

2020-
2025гг

Администраци
я

Петуховского
района

Районный бюджет 18.0 3.0 3

0

3.0 3

0

3.0 3.0

конференциях
и  других
мероприятиях)

lI. Развитие туристской индустрии

1. Формирование
туристско-
рекреационных
кластеров  с
целью развития
территорий,
наиболее
привлекательн
ых  для
посещения
туристами

2020-
2025гг

МКУ «Отдел
культуры

Администраци
и

Петуховского
района»

Районный бюджет 30.0 5.0 5
.
0

5.0 5
.
0

5.0 5.0

2. Проведение
смотра-
конкурса  на
лучший
туристический
маршрут  в
районе  и
области

2020-
2025гг

МКУ «Отдел
культуры

Администраци
и

Петуховского
района»

Районный бюджет 30.0 5.0 5

0

5.0 5

0

5.0 5.0

3. Создание
системы
навигации  и
ориентирующ
ей
информации
для  туристов
на территории
Петуховского
района

2020-
2025гг

МКУ «Отдел
культуры

Администрации
Петуховского

района»

Районный бюджет 72.0 12.0 1
2
.
0

12.0 1
2
.
0

12.0 12.0

4. Формировани
е  туристско-
рекреационны
х зон с целью
развития
свободных
территорий
Петуховского
района,
наиболее
привлекательн
ых  для
туристов

2020-
2025гг

Администраци
я

Петуховского
района

Без
финансир

ования

- - - - - - -

III. Формирование и продвижение туристских продуктов Курганской области

1. Проведение
информационной
кампании  и
размещение
рекламы на сайте
Администрации
Петуховского
района о туризме
в  электронных  и
печатных СМИ

2020-
2025гг

Администрация
Петуховского

района,
СМИ

Петуховского
района (по

согласованию)

Без финансирования - - - - - - -

2. Разработка
туристских
маршрутов на
территории
Петуховского
района.

2020-
2025гг

МКУ «Отдел
культуры

Администрации
Петуховского

района»

Без финансирования - - - - - - -

ВСЕГО по
Программе

150.0 25.0 25.0 2
5
.
0

25.0 2
5
.
0

25.0

Объем финансирования программы носит прогнозный характер и подлежит корректировке в соответствии с параметрами, предусмотренными в
районном бюджете.

Раздел VIII. Контроль за реализацией Программы

          Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Петуховского района